
Du 25 juillet au 9 août, 350 jeunes du diocèse ont vécu des 
moments inoubliables de fête et de foi à Lisbonne. Accompagnés 

par leur évêque Mgr Aillet, ils sont passés par le sanctuaire de 
Fatima, puis ont vécu une semaine de « pré-JMJ » dans le diocèse 
de Viseu au Portugal, accueillis de manière extraordinaire dans les 
familles. Enfin ils ont convergé vers Lisbonne pour les Journées 
Mondiales de la Jeunesse où, parmi 41.000 Français et plus d’un 
million de jeunes, ils ont prié avec le pape François. Ils sont rentrés 
le 9 août après un passage par Salamanque et Burgos en Espagne.

350 jeunes du diocèse aux Journées 
Mondiales de la Jeunesse à Lisbonne !

Chers amis donateurs,
Cet été, j’ai eu la chance 
d’accompagner les 350 
jeunes de notre diocèse qui 
ont participé aux Journées 
Mondiales de la Jeunesse 
à Lisbonne, parmi plus d’un 
million de jeunes du monde 
entier.  Nous avons vécu des 
moments inoubliables qui, 

j’en suis sûr, ont marqué profondément le cœur de ces 
jeunes et ont ravivé leur élan missionnaire.
J’ai eu également la joie d’ordonner cette année deux 
nouveaux prêtres pour notre diocèse : Fadi et José, en 
la cathédrale Sainte-Marie de Bayonne.
Ces événements heureux font partie de la vie de notre 
diocèse, tout comme ceux plus douloureux, comme 
l’assassinat de l’enseignante Agnès Lassalle à Saint-
Jean-de-Luz le 22 février.
L’Église est au cœur du monde. Elle accompagne les 
hommes dans le bonheur et dans les épreuves, tout 
au long de leur vie, grâce au dévouement des prêtres, 
laïcs et bénévoles qui œuvrent quotidiennement à 
sa mission d’annonce de l’Évangile et de service des 
plus faibles.
Pour cela, l’Église aura toujours besoin de vous, car 
comme vous le savez, elle vit uniquement de dons 
pour subvenir aux besoins des prêtres et des laïcs en 
mission ecclésiale.
Je suis conscient de la générosité dont vous faites 
preuve, parfois depuis des années, pour soutenir notre 
diocèse à travers votre don au Denier, et je tiens à vous 
en remercier chaleureusement.
Grâce à vous, l’Église peut continuer sa mission, confiée 
par le Christ lui -même, d’accueillir, célébrer et servir.
De tout cœur, merci ! Je prie pour vous et pour vos 
proches.

Mgr Marc Aillet,
Évêque de Bayonne, Lescar et Oloron

LA LETTRE DES DONATEURS 2022 / 2023
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LA VIE ÉCONOMIQUE

Association diocésaine de Bayonne • 16 place Monseigneur Vansteenberghe • 64100 Bayonne 
• 05 59 59 16 88 • www.diocese64.org

70 paroisses
et 750 clochers dans le diocèse

13 séminaristes
et 3 propédeutes

3 cathédrales
à Bayonne, Lescar et Oloron

près de 10 000 
bénévoles
et 120 salariés (60 ETP) dont 
64 en paroisses (23 ETP)

14

169 prêtres en activité
et 56 prêtres retirés

43 mouvements
et associations
pour les jeunes, les couples, les 
personnes âgées, les malades, 
les professionnels, les retraités, 
les familles...

Le diocèse, en chiff res...
au 31.12.2022

Denier de l’Église Quêtes

Legs et
donations Casuel

Legs ou donations aff ectés à une paroisse
selon les voeux d’un donateur

Contribution à la vie du diocèse

DONATEURS

Ressources
DIOCÈSE

Ressources
PAROISSES

• Traitement des PRÊTRES
•  Fonctionnement des 

SERVICES COMMUNS dont 
rémunération des laïcs

Fonctionnement des 
PAROISSES dont 

rémunération des laïcs

SOUTIEN À LA VIE DE L’ÉGLISE LOCALE

Où vont les ressources ?

Isaac sema dans ce pays, et il recueillit cette année 
le centuple ; car l’Éternel le bénit.

Genèse 26 : 12

Vous souhaitez plus de renseignements :
•  site : dons.diocese64.org
• téléphone :  05 59 59 16 88
• mail : legs@diocese64.org

Léguer à l’Église catholique, c’est lui 
donner les moyens matériels de poursuivre 
sa mission et l’aider à préparer son avenir.

Chèque à l’ordre de :
Association diocésaine de Bayonne – Notre Eglise

La revue Notre Église
Abonnez-vous !

Abonnement
1 an (11 nos)

39€ Les Legs et donations,
un soutien pour l’Église de demain

Évolution du denier

DÉDUCTION FISCALE AVANTAGEUSE
Votre don au Denier de l’Église vous permet de bénéfi cier d’une réduction fi scale, au titre de l’impôt sur le 
revenu, de 66% du montant de votre don (dans la limite de 20% de votre revenu imposable).
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LA VIE DU DIOCÈSE LA VIE ÉCONOMIQUE2 833
baptêmes

727
mariages

1728
confirmations

4 897
funérailles

1074
1ères communions

Du 15 au 18 septembre, 340 malades ont été accompagnés 
par 980 hospitaliers bénévoles (dont 180 lycéens) à 

Lourdes, pour un pèlerinage plein de ferveur.
À cette occasion, les jeunes tout juste rentrés des Journées 
Mondiales de la Jeunesse ont témoigné de ce qu’ils ont vécu 
à Lisbonne cet été.

Pèlerinage de l’Hospitalité Basco-
Béarnaise à Lourdes avec les jeunes

Cette année, un grand 
pèlerinage a eu lieu à 

Bazas (33), à l’initiative 
des cinq évêques de la 
province, pour prier pour 
les vocations. La pastorale 
des familles et la pastorale des vocations des différents 
diocèses se sont mobilisées pour accueillir des centaines 
de pèlerins venus des quatre coins de la province. Notre 
diocèse était bien représenté et la journée s’est clôturée par 
une magnifique messe à la cathédrale de Bazas.

Samedi 24 juin, Fadi Matta et José Célestino Quinan-
Leon ont été ordonnés prêtres pour notre diocèse, en 

la cathédrale Sainte-Marie de Bayonne. Ils viennent tous les 
deux du chemin néocatéchuménal, mais sont incardinés 
dans notre diocèse.
•  L’abbé José Célestino Quinan-Leon, 27 ans, est originaire du 

Venezuela. Il est nommé prêtre coopérateur de la paroisse 
de la Sainte-Famille à Pau.

•  L’abbé Fadi Matta, 33 ans, est égyptien, francophone. Il 
poursuit une année d’itinérance missionnaire au Rwanda.

À l’occasion de la solennité du Saint Sacrement, l’équipe 
de l’adoration perpétuelle de Pau a fait venir, en l’église 

Sainte-Thérèse, l’exposition des Miracles Eucharistiques 
conçue par Carlo Acutis, jeune italien mort à 15 ans et béatifié 
en 2020, qui voulait « faire aimer le Christ réellement présent 

dans l’Eucharistie ». Inaugurée 
par M. l’abbé François Bisch et 
clôturée par Mgr Marc Aillet le 22 
juin, cette exposition a accueilli 
plus de 1000 personnes - 
enfants, jeunes et adultes.

Tous les diocésains et particulièrement le corps 
enseignant ont été profondément choqués par 

l’assassinat d’Agnès Lassalle, professeur d’espagnol au lycée 
Saint-Thomas d’Aquin de Saint-Jean-de-Luz, le 22 février. 
À cette occasion, Mgr Marc Aillet a appelé tous les curés et 
prêtres du diocèse à prier et à faire prier les fidèles lors de 
l’assemblée dominicale du 
1er dimanche de Carême, 
manife s t ant  ain si  la 
communion de l’Église 
particulière de Bayonne, 
Lescar et Oloron.

Dimanche 8 janvier, Mgr Marc Aillet, évêque de Bayonne, 
Lescar et Oloron, présidait, en la cathédrale Sainte-Marie 

de Bayonne, la messe de 
l’Épiphanie qui était dite en 
hommage au pape émérite 
Benoît XVI, décédé le 31 
décembre 2022.

Pèlerinage des familles
pour les vocations à Bazas

Deux nouveaux prêtres ordonnés

Une exposition Carlo Acutis à Pau

Hommage à l’enseignante tuée 
à St-Jean-de-Luz

Messe pour la mort de Benoît XVI

Le mot de l’économe Le résultat financier qui avait bénéficié en 2021 d’une belle 
embellie des marchés est sévèrement affecté par la provision 
pour dépréciation des valeurs mobilières de placement à hauteur 
des moins-values latentes fin 2022 (1975k€).
Le résultat exceptionnel obtenu sur la vente de biens immobiliers, 
quoique honorable, ne permet pas de compenser les mauvais 
résultats d’exploitation et financier. Le déficit réel cumulé sur 
les deux dernières années est de -133k€.

Les comptes détaillés pourront être consultés sur le site dons du 
diocèse (https://dons.diocese64.org)

(*)    emplois de legs reçus au cours des exercices antérieurs.
(**)    charges à réaliser ultérieurement en emploi des legs affectés de 

charges.
(***)  dont 1976k€ en 2022 de provision pour dépréciation financière 

(potentielle) des valeurs mobilières de placement.

Les ressources d’exploitation de l’année 2022 sont en baisse 
avec un niveau des legs et donations exceptionnellement bas 
quand les autres ressources (collectes et dons) sont en légère 
hausse. Les charges d’exploitation hors legs sont dès 2022 
directement impactées par l’inflation et se traduisent par un 
déficit d’exploitation hors legs de -2 172k€ plus marqué qu’en 
2021 (- 1 922k€).

Répartition des ressources
2022

Répartition des emplois
2022

Immobilisations
Actif circulant dont créances
VMP et disponibilités

Fonds propres
Fonds reportés et fonds dédiés
Fonds de solidarité
Emprunts 
Offrandes de messe
Autres dettes

26 615 152 €
1 785 615 €

32 451 433 €

25 380 719 €
19 063 995 €
30 958 948 €

46 662 704 €
6 476 483 €
2 961 989 €
2 286 616 €
1 542 536 €

921 872 €

44 330 878 €
5 320 104 €
3 791 516 €
1 736 777 €
1 699 860 €

18 524 527 €

60 852 201 € 75 403 662 €

60 852 201 € 75 403 662 €

2021 2022

ACTIF

PASSIF

BILAN

Philippe LONG, Économe

Au cours des mois de février et mars, des réunions 
publiques ont eu lieu dans 5 lieux du diocèse pour 

informer les diocésains des projets immobiliers prévus 
à Pau et à Bayonne : 
une nouvelle maison 
diocésaine sur le site 
de St Léon de Marracq 
à Bayonne, et une autre 
rue Montpensier à Pau.

Des réunions publiques pour informer 
sur les projets immobiliers à Pau et à Bayonne

COMPTE DE RÉSULTAT

PRODUITS FINANCIERS

Impôts sur les sociétés des associations

2 972 677 €
2 501 494 €

931 936 €
1 291 916 €
1 377 016 €

472 237 €
977 006 €

1 935 607 €
1 099 457 €

970 689 €
346 289 €

2 339 481 €
2 039 729 €

403 574 €
1 594 991 €
1 462 778 €

1 233 034 €

3 051 153 €
11 409 €

3 062 562 €
336 802 €

26 595 €

30 647 €

10 524 281 €

12 192 595 €

34 245 €

-1 668 314 €

1 198 789 €

363 397 €
2 699 164 €

2 198 993 €

3 010 084 €
2 657 908 €
1 029 906 €
1 320 025 €

388 226 €
156 280 €

1 146 946 €

1 708 279 €
1 387 575 €
1 305 078 €

401 325 €
2 529 277 €
2 178 281 €

430 666 €
512 577 €

1 396 870 €

249 709 €

2 577 940 €
35 360 €

2 613 300 €
983 513 €

32 991 €

29 291 €

9 709 375 €

11 849 927 €

2 008 487 €

-2 140 553 €

-1 758 778 €

1 016 504 €
1 596 795 €

-2 331 826 €

20222021

RESSOURCES EXPLOITATION

CHARGES D’EXPLOITATION
Résultat d’exploitation

Résultat financier

CHARGES EXCEPTIONNELLES

CHARGES FINANCIÈRES***

Résultat exceptionnel

RÉSULTAT
32

Apports & cessions actifs immobilisés
Autres produits exceptionnels
PRODUITS EXCEPTIONNELS
Valeur nette comptable des actifs cédés
Autres charges exceptionnelles

DENIER et autres campagnes
Quêtes
Casuel
Autres dons et offrandes
Legs, donations, assurances-vie
Utilisation des fonds dédiés*
Autres produits et transferts de charges

Achats consommables
Services extérieurs
Autres services extérieurs
Impôts & taxes
Traitements et charges sociales du clergé
Salaires et charges sociales des laïcs
Subventions
Reports en fonds dédiés**
Dotation aux amortissements

11% Offrandes
et autres dons

21% Quêtes
9% Autres 
produits & transferts 
de charges

4% Legs, 
donations

2% Produits 
financiers

21% Produits exceptionnels

24% Collectes
dont DENIER

8% Casuel

9% Autres
services 

extérieurs

9% Services 
extérieurs

15% Salaires et 
charges sociales des laïcs

3% Reports
en fonds dédiés

3% Subventions

9% Dotation aux 
amortissements

7% Charges 
exceptionnelles

3% Taxes et impôts

13% Charges 
financières

12% Achats

17% Traitements 
et charges sociales 

des prêtres


